Quæres, an quando non potest aliter restituere, peccet
mentiendo, cum telamentum cōdens, filium adulterini
appellat filium suum legitimum, vna cum alijs filiis suis
legitimis cum nominando? Nauarrius ait, non esse mendaci-
um. Sed parum referit sit mendacium, nec ne, quia si est
mendacium, non est mortale peccatum, quia est officio-

fum,

sum, mendacium ad tuendum, vel vitam aliorum, vel suam, vel faltem famam, & honorem suum. Et licet sit mendaciū, tēlamentum tamē est validum, & firmum, sicutem in foro exteriori, immo etiam in foro conscientię, vt infra dicemus. Satis item est, vt filius adulterinus communī hominum opinione habeatur pro legitimo.

Quarto queritur, An filius adulterinus teneatur credere matrem dicentem eum esse ex adulterio natum? Respondeat ex communī sententiā eum minimē obligari ad credēdū, quia in opinione hominum tanquam filius legitimus censetur. Deinde quia fauor matrimonij praeuult. Sic communiter Doctores in L. Filiū, ff. De his, qui sunt fū, vel alieni turis, & in l. Si vicini. Cod. de nuptiis, & in l. Miles. ff. Defuncta, ff. de Adulterio. Hoc autem intelligitur nisi evidenter fuerit probatum, eum esse concepīisse, & genuisse filium? Respondeo non teneri, si tempore, quo fuit conceptio fūtus, maritus cum vxore adulteria habitabat, etiam si fūtus in vulta adulterii imaginem referre videatur, ut suprā diximus cum Soto. Quares, quid si tempore conceptionis fūtus adulteri cum marito non habitabat, sed aliud nihilominus adulterum cognoscēbat, vix horum teneatur forū cognoscere, vt suum? Sotus videtur afferere, quod neuter teneatur agnoscere, vel educare, vt suum, nec alteruter teneatur credere adulteria dicenti fe ex eo concepīsse. Vnde consequenter dicit Sotus, adulteram in hoc casu esse obligatam ad filium suum educandum; quod si eum educare non posse ob inopiam, tunc vterque adulteri obligatur cum educare: ita vt si ambo educare velint, quisque teneatur in partem: quod si alteruer nolit, aut non posse ex parte sua educare, tunc alter tenebitur educare in integrum. Item quotiescumque adulteri probabile dubium habet, quod filius sit tuus, tunc obligatur ad eum educandum, vel ex parte, vel in totum, vt diximus. Ratio huius est, quia in dubiis rūtoris pars est eligenda, nō homo se expōnat periclio peccandi. Hoc tamen intelligitur, dummodo ex parte alii non praualeat aliqua ratio, qua idonea, & sufficiens sit ad dubium excutiendum. V.g. Titius adulter dubitat, Caium filium adulterinum esse suum, sed ex alia parte videt Caium esse conceptum tempore, quo adultera cum suo marito habitabat: Tunc, vt diximus, Titius iure optimo potest dubium abjicere, & credere filium non ex adulterio natum, quia in tali causa praeuult fauor matrimonij, nisi quando eū denter constituerit conceptio ex adulterio.

Quinto queritur, An filius adulterinus teneatur restituere hæreditatem, si credit matrem dicentem fe esse adulterinum, vel si conuincitur eidem ratione ad id credendum? Respondeat, prīmō in conscientia eum non posse hæreditatem patris putatiū adire via cum aliis filiis legitimis. Secundō, si aliunde viuere non posset, posse eum ex bonis patris putatiū capere alimenta necessaria; si autem aliunde posset viuere, tunc non posse. Tertiō, si aliqua bona patris putatiū consumpsit bonā fide, putans se esse legitimū, ea non tenetur restituere, nisi quatenus ex eis factū est locupletior. Quarto, si aliqua bona adhuc existantia haberet, & interim dum fuit in bona fide, tempus præscripcionis transactum est, ea bona non tenetur restituere; quia ea sibi accidit utre legitimo præscriptionis. Quinto, impensas factas in educatione sua, si parentes non restituierunt, non tenetur restituere; quia ipse non fecit huiusmodi impensas, sed parentes eius fuerunt cauila vt fierent. Ita Gabriel. Item quia impensis ipse sunt consumptæ, & bonā fide. Hæc communiter Doctores.

Sexto queritur, An non solum adulteri, sed etiam adulteri teneatur restitutioñem facere? Sotus loco suprā citato viscerū afferere, eum non obligari ex iustitia. Sed Doctores communiter docent eum esse obligatum ex iustitia vna cum adulteri. Et ratio id ostendit, quia ex parte vtriusque tam adulteri, quam adulteri, adulterium est contra iustitiam, & vterque est causa damnorum, quia ex adulterio sequuntur. Adulter ergo obligatur ex parte sua ad restitutioñem hæreditatis, quam filius adulterinus habet à patre putatio, putante eum esse suum filium legitimū. Item obligatur etiam ex parte sua ad restituendas impensas, quae factae sunt in educatione filie adulterina, vel à patre putatio, vel ab hospitali domo. Objicies, horum damnorum sola adulteria videtur esse causa, quia ipsa filium adulterum supponit tanquam filium legitimū, cūnam tamen adulter non supponat, sed solum tacendo permittat, vt filius adulterinus supponatur, & educetur tanquam legitimus. Respondeat, hoc nihil refert: quia adulteri causa est, quod filius alienus supponatur, & educetur tanquam legitimus: nam huiusmodi alieni partus suppositio, & educatione, & alia damnatio, quæ inde sequuntur, ex ipso adulterio, tanquam ex causa sequuntur.

Septimō queritur, An adulteri p̄dicta damna restituere teneatur in solidum, aut vero tantum ex parte? Respon-

detur, si adulteri adulteram induxit, aut prouocauit ad adulterium, in solidum obligari, quia est principalis causa adulterij, unde si adulteria partem suam debitam restituere nolit, aut non posset, adulteri obligatur in integrum damna restituere. Si vero adulteri non induxit, aut prouocauit; sed ambo communī consensu ad adulterium conuenierunt, tunc adulteri non teneatur in solidum prædicta damna restituere, sed in partem duntaxat. Quare si adulteria partem suam nolit restituere, aut non posset, adulteri solum obligatur ad restituendum suam partem, quia tunc non fuit principalis causa adulterij, nec totalis, sed fuit causa partis damni; sicut si du ex communī consensu damnum Tito intellexerit neutrū alterum incitare.

Octauo queritur, An adulteri credere teneatur adulteri dicenti fe ex eo concepīisse, & genuisse filium? Respondeo non teneri, si tempore, quo fuit conceptio fūtus, maritus cum vxore adulteria habitabat, etiam si fūtus in vulta adulterii imaginem referre videatur, ut suprā diximus cum Soto. Quares, quid si tempore conceptionis fūtus adulteri cum marito non habitabat, sed aliud nihilominus adulterum cognoscēbat, vix horum teneatur forū cognoscere, vt suum? Sotus videtur afferere, quod neuter teneatur agnoscere, vel educare, vt suum, nec alteruter teneatur credere adulteria dicenti fe ex eo concepīsse. Vnde consequenter dicit Sotus, adulteram in hoc casu esse obligatam ad filium suum educandum; quod si eum educare non posse ob inopiam, tunc vterque adulteri obligatur cum educare: ita vt si ambo educare velint, quisque teneatur in partem: quod si alteruer nolit, aut non posse ex parte sua educare, tunc alter tenebitur educare in integrum. Item quotiescumque adulteri probabile dubium habet, quod filius sit tuus, tunc obligatur ad eum educandum, vel ex parte, vel in totum, vt diximus. Ratio huius est, quia in dubiis rūtoris pars est eligenda, nō homo se expōnat periclio peccandi. Hoc tamen intelligitur, dummodo ex parte alii non praualeat aliqua ratio, qua idonea, & sufficiens sit ad dubium excutiendum. V.g. Titius adulter dubitat, Caium filium adulterinum esse suum, sed ex alia parte videt Caium esse conceptum tempore, quo adultera cum suo marito habitabat: Tunc, vt diximus, Titius iure optimo potest dubium abjicere, & credere filium non ex adulterio natum, quia in tali causa praeuult fauor matrimonij, nisi quando eū denter constituerit conceptio ex adulterio.

Quares: quid si duo sint adulteri, & alter videat forū ab altero adulterio educari vt suum, ipse tamen dubitet, aut probabiliter credit filium esse suum? Respondeat, si certo nouit eum esse suum, tenetur eum alere; quod si aliud adulteri cum aliis putans eum esse suum, vel deceptus ab adulteria dicente eum esse filium ipsius, tenetur restituere impensas factas ab altero in filij educatione. Si autem certò nouit, sed tantum dubius est, vel probabiliter coniecat eum esse suum, tunc non tenetur restituere impensas, quas alter adulteri facit in eo factu educando; quia sibi debet imputare alter adulteri, quod expendit in filio adulterino educando, qui sponte suā, vel leuite credens putat filium esse suum, & eum educat, vt suum.

Nōn queritur, An adulteri p̄dicta restitutioñem praedictorum damnorum, teneatur etiam aliquid restituere marito vxoris adulteri ratione iniuria ipsi illata per adulterium? Autem quidam, esse obligatum, quia iniuria facta est illi, & omnis iniuria compensari debet. Alij vero aut, ad nihil aliud obligari; quia licet reuera ex adulterio iniuria manu interatur, non tamen omnis iniuria debet pecunia compensari,